

Dünya Emperyalist, kapitalist sistemine bağımlı geri bir kapitalist ülke olan Türkiye, bünyesinde, genel anlamda iki ulus ve bazı halklar taşımaktadır. Ülkemizdeki ulusların ve ulusal azınlıkların sosyo ekonomik yapıları tarihsel gelişim içerisinde ele alınıp incelendiğinde, ezen-ezilen ulus ilişkilerinin varlığını net bir biçimde görebiliriz. İşçi sınıfı sosyalistleri bu tür ezen-ezilen uluslar arasındaki ilişkiden kaynaklanana sorunun çözümünü sosyal bilimin "milli mesele" adını verdiği teorik doruda ararlar.

Partimiz 1. Olgan kongresinde bu konuya yeterince eğilinmiş, gerek program da gerekse kongre kararlarında Ulusların kendi geleceklerini tayin hakkı meselesine yer vermiş ve bu doğrultuda çalışacağını belgelemiştir. Bununla birlikte, parti görüşünü yansıtan yayın organlarında olsun, parti bültenlerinde olsun, çeşitli toplumsal eylemlerde olsun bu konu yeterince vurgulanmamıştır. Bu eksikliğin yanı sıra ÖZGÜRLÜK yolu ile girilen ilişkiler olumlu sonuçlar vermiştir. Yenede partimizin bu konudaki görüşlerinin henüz kesinlik kazanmamış olması, genel anlamda olsada ulusal sorun konusuna bir iki çevirinin dışında yer verilmemesi, slogan yetersizliği kitlelerle olan bağımızın gelişmesini engellemektedir.

Ülkemizdeki hakim ulus bağımlı ulus arasındaki somut duruma göz attığımızda, bu tür ilişkilerin varlığını sürdürdüğü diğer ülkelerde olduğu gibi ezilen ulus halkının ugradığı ağır baskı ve sömürü nedeniyle bazı olumsuz uygulamalar taşımaktadır. Burjuvazinin ulusal baskı politikası halkları karşı karşıya getirmeyi amaçlamaktadır. Ulusal baskı devletin; bürokrasi, polis, ve ordu örgütleriyle sürdürmektedir. Özellikle bürokrasi kesimini hakim ulus sunu halkın tabakaları meydana getirmektedir. Böylece bağımlı ulus halkında sömürüyü ezen ulus halkına mal etmeye yatkındır. Ülkemizde her ne kadar her iki ulusun iç içe girmişliği söz konusu isede, baskı politikası ezen ulus adına uygulanmakta, tüm devlet kurumları ezen ulusun adına taşımaktadır. Bu nedenle ezilen ulusun mensupları ezen ulus devlet kurumlarında yer alsalar bile birşey değişmemektedir.

İşte halklar arasında yaratılmayaa çalışılan sunni düşmanlığın ortadan kaldırılması ve ezen ulus işçi sınıfıyla (sosyalistleriyle) ezilen ulus sosyalistlerinin birliğinin sağlanmasında partimize büyük görev düşmektedir. Bilindiği gibi bu gibi hallerde proleterya partilerinin görevleri ikili olmaktadır: a) Ulusların kendi kaderlerini tayin hakkı için sağlıklı mücadele. b) Aynı devlet sınırları içerisinde farklı ulusların proleterlerinin sınıf mücadelesindeki ittifakları...

Ülkemizde her iki ulusun proleterlerinin birliği ancak partimizin Ulusların kendi kaderlerini tayin ilkesini, yayın organlarında, eylemlerde, ülkemizin her yerinde vurgulanarak hayata geçirilmesi ile mümkün olabilir. Aynı zamanda SAPMALARIN doguda gelişimi engellenebilir. Partimiz her iki ulus sosyalistlerini kapsamakla birlikte, dışımızda kalan ve bazı fraksiyonlar biçiminde ortaya çıkan ezilen ulus sosyalist gurubunun varlığına dikkat etmek gerekir. Ülkemizdeki sosyalist hareketin birliği mücadelesinde de bu konu önemli bir yer tutmaktadır. İşte genel olarak EZEN-EZİLEN Ulus sosyalistlerinin arasındaki ilkeli birlik, bunlar arasındaki güvenden, özellikle ezen ulus sosyalistlerinin ve halkına vereceği güvenle sıkı sıkıya ilgilidir.

Partimizin yukarıda belirttiğimiz gereklilikleri yeterince yerine getirmediği ortadadır. - Özetle;

-Günden güne yoğunlaşan milli baskıya karşı yeterli mücadele verilmemektedir.

-Kongrede alınan kararların hayata geçirilmesi tam anlamıyla sağlanamamıştır.

-Yayın organlarında 1. Kongreden bu güne Dogudaki "Asimlasyon, jenosid, ırkçı şöven baskıları yereh ÜÇ haber ve yorum yer almıştır.

-Dogu sorunuyla ilgili ajitasyon sloganlarına yer verilmemiştir. Örneğin HALKLARA ÖZGÜRLÜK " sloganı dogru kabul edildiği halde atılmamıştır.

Şilideki Komünist partisi Genel Sekreteri LUIS CORVALON ile ilgili iki afiş basıldığı halde Aylardır IRAK da katledilen yüzlerce emekçi kürt ün hakkındaki hiçbir tepki gösterilmemektedir. Şili ile Irak arasındaki farkı görmekteyiz fakat bu bölgedeki baskının ülkemizdeki hareketin gidişi açısından ne denli önem taşıdığıda ortadadır.

Bizler bu hareketi IRAK,SURİYE-İRAN sınırları içerisinde düşünmek zorunda yız.Çünkü bu ülkelerin herbirinin içinde gelişecek hareket ülkemizi yakın dan etkiler.Emperyalizmin ortadogu halkları üzerinde oynamaya çalıştığı oyunda değerlendirilirse;çıkarları uluslararası burjuvaziyle iç içe girmiş yerli(Türkiye) tekelci burjuvazinin karşı devrim tezlerini bu bölge halkı içinde gelişen harekete bağlamaya çalıştığı görülür.

-Doguda gelişen ve gelişmesi muhtemel sapmalar bilindigi halde bunlara karşı mücadele de yeterli olunamamıştır.....

İşte bütün bu eksiklikler partimizin dogudaki çalışmaların kısır laştırılmak tadır.Yıllardır Diyarbakır başta olmak üzere ~~gaba~~ doğu ile rinde örgütlenmek için çaba harcandığı halde başarı elde edilememiştir. Bunun göz ardı edilemeyecek en önemli nedenlerinden birkaçıda yukarıda değindiklerimizdir.Burada ajitasyonun örgütlenmek için yeterli olduğunu söylemek istemiyoruz.Ancak meseleye teorik çözüm getirinceye değin ve getirdikten sonra kitlelerle olan bağımızı kuran yayın organlarımızda soruna sık sık değinmemiz, milli baskıya karşı verdiğimiz mücadeledeki samimiyetimizi kitle ler yansıtmamız örgütlenme çalışmalarımızı etkiliyecektir.

Bu bölgedeki örgüt üyelerinin veya yöneticilerinin "biz bu sorunun savunuyor ve çözümünü için mücadele ediyoruz" demesi yeterli değildir .

Yukarıda kısaca değindiğimiz eksikliklerin giderilmesi :

- 1.Ezen ezilen ulus sosyalistleri arasındaki güveni artıracak,sapmalara karşı mücadelemizi güçlendirecek;ve MÜCADELEDE BİRLİĞİN sağlam temeller üzerine kurulmasında yardımcı olacaktır.
- 2.Partimizin dogudaki örgütlenme ugraşını dahada kolaylaştıracaktır.

Sloganlar konusunda ve lusal sorun ile ilgili olarak yönelttiğimiz bu yazı,örgütümüzün güçlenmesi yolundaki çalışmaların başarıya ulaşması için hazırlanmıştır.

TEK AMAÇIMIZ PARTİMİZİN "TEK ÖRGÜT " Olma yolundaki mücadele,-sinin başarıya ulaşmasıdır.

TÜRKİYE SOSYALİST İŞÇİ
PARTİSİ
D.BAKIR İL TEMSİLCİLİĞİ

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ANA